V, 7, 16. *Recc. Err.*] sive pauperibus donare voluerint, donatio hec vel voluntas nulla ratione subsistat¹. Illut enim eis tantum pietatis contemplatione concedimus, ut pro animabus suis ecclesie vel pauperibus de aliis facultatibus largiantur. Et si preter terras vel mancipia nihil habeant facultatis, tunc de terris adque mancipiis eis vendendi tribuimus potestatem; ita ut, sicut supra dictum est, a servis nostris tantummodo, quod conservus eorum vendiderit, comparetur, nec liber ullus ad contractum huius emtionis adspiret. Pretium autem, quod de terra vel mancipiis acceperint, erogare pro animabus suis ecclesie vel pauperibus non vetentur.

V, 7, 17. *Recc. Err.*] XVII. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

Ne liberti vel progenies eorum cum posteritate patroni aut coniugia
conectant aut eis insolentes existant.

Interdum vidimus excessum licentiamque servorum, et dolore coacti sumus ignominia dominorum. Quidam enim, a dominis suis libertate percepta, generationis progenie decurrente, adtemptant aut ipsi aut posteritas eorum cum progenie dominorum vel indecens copulare coniugium vel molestias inferre posteritati manumittentium. Sicque in adversum parte conversa, quia ingenita libertas gratie dono fit nobilis, ideo generosa nobilitas inferiori tactu fit turpis; adque inde claritas generis sordescit conmixtione abiecte conditionis, unde abdicata servitus adtollit titulos libertatis. Ut ergo et nature splendor ortus sui dignitatem non careat, et servitus sivimet reminiscens indebita et inconcessa non adpetat, bene iubetur, ut, si quorumlibet quicumque liberti sive ex eorum stirpe quandoque progeniti ex genere manumissorum vel ex his decurrente quamvis longa progenie coniugium presumerint adtemptare², aut manu

V, 7, 16. l. 3. facultatibus suis *Mad.* || l. 5. sicut *deest* V 2. 7, *al. man. post add.* E 2. conservos eorum vendiderit R 2; conservus vendiderit *Mad.*; conserbis eorum vendiderint E 2. V 7; conservi eorum vendiderint *cett.* || l. 6. liber] libertus V 4. 8. ullus] nullus V 7. emtionis] censionis E 1. 25 l. 7. terra] *ita* R. E 1. V 1. 6. 7; terram E 2; terris *cett.* de mancipiis E 2. V 2. || l. 8. ecclesie R 1; ecclesiis V 2. 4. 6. 8. vetetur V 2.

V, 7, 17. *Codd.* R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 6. 7. (8. 14. 15. 17. 19. 20). — l. 9. FL. — REX] *des.* R 3. E 1. V 3. 15. 19; ANTIQUA V 20. GLOR. *deest* E 2. V 4. 7. 8. RECC.] RECCDS R 1; RECESSVINTUS R 2; RECNDS V 7; RCDS V 2. 6; RCHDS V 4; RECAREUS V 1; CHDS V 8. 30 l. 10. Ne — existant *des.* R 3. Ne liberti] De libertatis R 1; Ne libertati V 2. cum posteritate] cum *deest* R 2; cum postremitate V 7; in potestate R 1. || l. 11. conectant] *ita* R. E 2; connectent V 1; innectant *e corr.* V 6; nectant V 7; connectant *alii.* insulenter R 1; inconsulentes E 1. || l. 12. Interdum dum E 1. dolore] *ita* R 1. E. V 1. 2. 6. 7; dolorem V 3; dolere R 2. *Pith. Mad.* || l. 13. ignominiam E 1. V 3. 4. 6. *Pith. Mad.* || l. 14. progenies R 1. decurrent E 1. adtemptant aut] *ita* E 2. V 1. 3. 35 *alii*; adtemta ut R 1; adtemptant aut R 2; adtemptant aut E 1. V 2. progenie R 1. || l. 15. indecens] *ita* R 1. V 2. 7. 14; deindecens E 1; deinceps *cett.* posteritatis E 1; potestati R 2. || l. 16. Sitque R 1; Sique R 2. ingenita *post corr.* ingenuita R 1; ingenuitatis R 3; ingenui V 7. dei gratie V 2. fit] fiat E 2; sit V 1. 6. || l. 17. tactu] tantum R 1. sit turpis V 1. 6. commissione R 1. || l. 18. abiecte] obiecte V 1; adiecte E 2. V 7. abdicata] addita R 2; abdicta E 1; abtita V 3. adtollit — non careat et servitus *des.* R 1. titulus E 1. || l. 19. hortus R 2. V 7. dignitatem] *ita* R 2. E 1. V 6; dignitate R 3. E 2. *cett.* sivimet] *ita* R 1. E 2; sibimet *cett.* || l. 20. adpetet R 1; pateat V 7. l. 21. libertus R 1; libertis R 2. V 7. || l. 22. his] *ita* R. E 1; eis E 2. V 1. *alii.* progenie R 1.